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Abstrakt Abstract

Cílem této práce je provedení návrhu
a následná implementace aplikace pro
plánování a sdílení výletů. Při imple-
mentaci je kladen důraz na použití
technologií spjatých s Progresivními
webovými aplikacemi. Práce se zabývá
analýzou stávajících řešení, výběrem
vhodných technologií a popisem im-
plementace a uživatelského testování
aplikace.

Klíčová slova: Progresivní webová
aplikace, plánování výletů, analýza
požadavků, Node.js, TypeScript

The aim of this work is to design and
implement a trip planning and sharing
application. The implementation heav-
ily focuses on the usage of technologies
related to Progressive Web applications.
The thesis itself covers research of exist-
ing solutions, selection of suitable tech-
nologies and the description of the im-
plementation and user testing of the ap-
plication.

Keywords: Progressive web app,
trip planning, requirements analysis,
Node.js, TypeScript

Title translation: Progressive web ap-
plication for trip planning and sharing
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Představení aplikace
Stěžejní myšlenkou aplikace je umožnění uživatelům cestovat s cizími lidmi a částečně
s nimi sdílet některé náklady(např. pronájem domu, či auta). Nápad na tuto aplikaci
vznikl na základě podobných aplikacích postavených na sdílené ekonomice, jako např.
AirBnB či různé carsharingové platformy. Aplikace však cílí i na uživatele, kteří chtějí
cestovat pouze s přáteli a nemají zájem využít možnosti propojení s cizími lidmi. Pro
tyto uživatele je v aplikaci k dispozici možnost vytvoření privátního výletu. V následu-
jících kapitolách jsou popsány detaily analýzy a implementace aplikace, průběh jejího
testování a výčet technologií spjatých s Progresivními webovými aplikacemi.
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Kapitola 2
Analýza trhu

Na trhu mobilních aplikací již existuje poměrně velké množství aplikací zaměřených na
cestovatele. Z těch nejpopulárnějších byly vybrány tři, které byly následně důkladně
otestovány z hlediska poskytovaných funkcionalit. V každé aplikaci byla vyzkoušena
tvorba vlastního itineráře a přidání jednotlivých položek. Dále byly prozkoumány mož-
nosti sdílení itinerářů s přáteli či s ostatními uživateli. Veškeré testování probíhalo pouze
na neplacených verzích pro Android.

2.1 TripIt
Jedná se pravděpodobně o nejpopulárnější aplikaci pro plánování výletů, která měla již
v roce 2016 13 milionů uživatelů [1]. Je dostupná pouze ve formě mobilní aplikace, ve
verzích pro iOS i pro Android, a byla vyvinuta firmou SAP Concur.

Aplikace nabízí řadu funkcionalit, mezi ty primární patří:

. automatické generování itineráře na základě emailů s elektronickými vstupenkami
při povolení přístupu k emailové schránce. možnost sdílení itineráře (včetně povolení jeho úprav) s konkrétními uživateli. vysoká flexibilita – aplikace nabízí velké množství typů položek, které lze přidat do
itineráře

Mezi slabé stránky aplikace patří nepřehlednost itineráře, ve kterém chybí lepší vi-
zuální oddělení jednotlivých dnů.

TripIt dle všeho cílí především na cestovatele, kteří již mají svůj výlet naplánovaný
a hledají nástroj pro uchování všech informací o výletu na jednom místě.

2.2 Sygic Travel
Sygic Travel byla vyvinuta slovenskou společností Sygic, která se primárně zabývá vývo-
jem navigačních systému pro mobilní přístroje[2]. Aplikace je dostupná nejen v mobilní
verzi pro iOS a Android, ale i ve verzi webové. V dubnu 2020 měla aplikace v Google
PlayStore přes 1 milion stáhnutí.

Aplikace nabízí tyto funkcionality:

. jednoduché přidání položky do itineráře, díky vlastní databázi atrakcí, hotelů, re-
staurací a dalších turisty navštěvovaných míst. automatické přidání dopravy mezi jednotlivé položky v itineráři – typ dopravy je
možné dodatečně specifikovat a aplikace poskytuje podrobné informace, včetně trasy
a instrukcí. přístup k cestovatelským příručkám a k mapám městské hromadné dopravy. sdílení itineráře s ostatními pomocí odkazu
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Hlavní nevýhodou aplikace je její nízká flexibilita – uživatel nemá možnost přidání

vlastní položky, či přidání doplňujících informací k jednotlivým položkám.

Cílovou skupinou aplikace jsou uživatelé, kteří již mají vybranou lokalitu svého výletu
a potřebují výlet důkladněji naplánovat. Neslouží však k ukládání podrobných informací
o dopravě, hotelu, či lístcích do muzea.

2.3 Roadtrippers
Poslední testovanou aplikací je Roadtrippers. Stejně jako Sygic Travel je i tato aplikace
dostupná ve verzích pro iOS, Android a web a má přes 1 milion stáhnutí v Google
PlayStore. Aplikace má sloužit pro plánování „roadtripů“, tedy cest autem.

Mezi nabízené funkcionality patří:

. zobrazení zajímavých míst, hotelů nebo restaurací (dle výběru uživatele) podél plá-
nované trasy. možnost přidání zastávek do itineráře – ve verzi zdarma je však možné přidat maxi-
málně 5 položek. zobrazení detailů místa, včetně recenzí. sdílení itineráře pomocí odkazu

Největší nevýhodou aplikace je opět nízká flexibilita. Aplikace nedovoluje žádnou
úpravu nabízených položek, či alespoň přidání vlastní poznámky. Navíc je zaměřená
výhradně na cestování autem, tudíž nenabízí možnost přidání jiné dopravy do itineráře.

Cílovou skupinu tentokrát tvoří uživatelé, kteří plánují cestu autem, mají již naplá-
novanou trasu a hledají vhodná místa k přespání nebo aktivity, kterými by mohli cestu
doplnit.

2.4 Závěr
Ačkoliv všechny aplikace nabízejí řadu zajímavých funkcionalit a zároveň umožňují
sdílení itinerářů s přáteli, jejich koncept se značně liší od aplikace implementované
v rámci této práce. Aplikace neumožňují veřejné sdílení itinerářů ani přidání ceny k
položkám v itineráři a pozvaní přátelé nemohou pozvání potvrdit, či odmítnout. Na
druhou stranu nabízejí řadu funkcionalit, které v rámci této práce implementovány
nebudou – např. automatický import cestovních plánů z emailů, či plánování trasy.
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Kapitola 3
Progresivní webové aplikace

Aplikace byla vytvářena s důrazem na uživatele mobilních zařízení, nicméně lze spustit
na všech platformách, která disponují webovým prohlížečem. Aby bylo možné sdílet
kód napříč různými platformami, byla aplikace implementována jako PWA. PWA jsou
aplikace, které využívají různé technologie a návrhové vzory, které aplikacím posky-
tují určité funkcionality typické pro nativní aplikace. Aplikace pak například umožňují
zasílání push notifikací uživateli nebo přístup k některým částem aplikace i pokud je
uživatel offline.[3] Aplikace tak částečně dokáže simulovat UX nativních aplikací. Výho-
dou pro koncové uživatele oproti nativním aplikacím je především to, že aplikaci není
nutné před prvním použitím instalovat. Uživatel tak může aplikaci nejprve vyzkoušet
a instalovat ji až při dalším použití.[4] Díky tomu je aplikace schopna obsloužit i ty
uživatele, které od používání aplikací odrazuje nutnost instalace, a má tak větší dosah.

3.1 Vlastnosti PWA
Ačkoliv se nejedná o formalizovaný standard, PWA by měly splňovat určité vlastnosti.
Mezi ty klíčové podle Google patří:[5]

. instalovatelnost – aplikaci je možné nainstalovat a spustit ji z domovské obrazovky,
není to však nutností pro její používání. responzivita – uživatelské prostředí aplikace je uzpůsobeno všem velikostem obra-
zovky. nezávislost na připojení – aplikace používá cachovací mechanismy, které umožňují
její omezené použití i pokud uživatel není připojen. rychlost – aplikace by měla bez prodlev reagovat na akce provedené uživatelem. dohledatelnost – aplikace používá správné meta značky a je tak jednoduše dohleda-
telná pomocí webových vyhledávačů

3.1.1 Webový aplikační manifest
Manifest je JSON soubor obsahující informace, které jsou nutné k umožnění stáhnutí
a instalace aplikace. Mezi tyto informace patří například jméno a autor aplikace, ikony
pro různé typy zařízení, či barevné schéma aplikace.[6]

3.2 Service worker
Service worker patří mezi webové workery. Webový worker je javascriptový objekt, který
umožňuje spuštění javascriptového kódu v jiném vlákně, než na kterém běží hlavní kód
aplikace. Může tak na pozadí provádět úkoly bez toho, aby ovlivňoval chod aplikace.[7]

[…]


GET https://api.foursquare.com/v2/venues/VENUEID
\enditems
Oba tyto endpointy byly použity pro účely zjednodušení vytváření iti-

neráře. Uživatel má díky informacím z těchto endpointů přímo v aplikaci
možnost procházet doporučené podniky a ubytování v destinaci výletu a
jednoduše je přidat do itineráře.

1 https://foursquare.com/products/places/
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Kapitola 6
Uživatelské testování aplikace

Dokončená verze aplikace byla otestována několika koncovými uživateli, za účelem
odhalení nedostatků a zjištění použitelnosti aplikace.

6.1 Výběr účastníků a průběh testování
Cílovou skupinou aplikace jsou primárně aktivní lidé ve věku 20-35 let, kteří rádi
tráví čas s novými lidmi. Při výběru účastníků testování byl kladen důraz na to, aby
byli přítomni jak zástupci z této skupiny, tak i jedinci, kteří nemají tolik zkušeností
s používáním webových a mobilních aplikací.

Nakonec bylo vybráno šest následujících účastníků

. Účastník 1 - žena, 32 let, občasná cestovatelka. Účastník 2 - žena, 27 let, organizátorka výletů a zaměstnankyně cestovní kanceláře. Účastník 3 - muž, 65 let, méně pokročilý uživatel. Účastník 4 - muž, 33 let, cestovatel využívající low-cost varianty cestování. Účastník 5 - muž, 24 let, velmi pokročilý uživatel. Účastník 6 - muž, 22 let, student v zahraničí

Vzhledem k současné pandemické situaci probíhalo testování se čtyřmi účastníky na
dálku prostřednictvím aplikace Google Meet. Účastníci byli požádáni, aby v průběhu
testování sdíleli svou obrazovku a upozorněni na to, že část testu může být nahrávána.
Tato testování tedy proběhla na počítačích.

Se zbývajícími dvěma uživateli bylo testování provedeno osobně a aplikace byla
tentokrát testována na mobilních zařízeních.

Pro potřeby testování byla aplikace nasazena na web a naplněna testovacími daty.
Backendová část běžela na platformě Heroku1, klientská část aplikace byla nasazena
pomocí platformy Vercel2.

6.2 Testovací úkoly
Každý z účastníků byl požádán, aby v aplikaci provedl následující úkony: ad-
dTo/begitems. Zaregistrujte se do aplikace a vytvořte si nový profil.. Vyfiltrujte z dostupných výletů pouze výlety, jejichž cena nepřesahuje 700 EUR.. Zvolte jeden z dostupných výletů a zažádejte o připojení se k výletu.. Odešlete zprávu pořadateli vámi zvoleného výletu.. Vytvořte vlastní výlet.. Přidejte k výletu jednu z aktivit, která je dostupná v návrzích.

1 https://www.heroku.com/about
2 https://vercel.com/dashboard
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. Manuálně přidejte k výletu ubytování.. Pozvěte na výlet uživatele se jménem Jan Novák.. Upravte zvolený výlet tak, aby neobsahoval původní datum.

Jednotlivé úkony účastníci prováděli sami, bez vnějšího zásahu moderátora. Ten mohl
zasáhnout až poté, kdy uživatel na některém z úkolů strávil nepřiměřené množství času.
K takové situaci však v průběhu testování nedošlo.

Po skončení testování byl s každým z účastníků proveden krátký pohovor, jehož
účelem bylo zejména identifikovat, jaké problémy v aplikaci účastník objevil.

6.3 Výsledky testování aplikace
Většina uživatelů zvládla průchod aplikace bez větších problémů, i tak byly v aplikaci
identifikovány některé nedostatky. Ty byly ohodnoceny dle Nielsonovy škály použitelnosti
1.

. Na stránce itineráře chybí tlačítko Zpět k výletu - 2. Při přidávání aktivit do itineráře není pole adresy limitováno pouze na lokality v
okolí destinace výletu - 3. Chybová hláška při špatně zadaném datu není vždy ve formátu, který je jednoduše
čitelný pro uživatele - 2. Při otevření formuláře pro přidání aktivity nevede tlačítko zpět zpátky na stránku s
doporučenými aktivitami, ale na stránku itineráře - 2. V mobilní verzi je na stránce itineráře občas příliš velká mezera mezi názvem dne a
první položkou - 1

Výsledky testování byly tedy vcelku uspokojivé, účastníci oceňovali vizuálně hezké
UI, nicméně identifikované problémy by bylo vhodné v další iteraci odstranit.

1 https://www.nngroup.com/articles/how-to-rate-the-severity-of-usability-problems/
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Kapitola 7
Závěr

Tato práce se měla zaměřovat primárně na implementaci a uživatelské testování pro-
gresivní webové aplikace pro plánování výletů. Zadání se povedlo s menšími výhradami
splnit, do budoucna by však aplikaci prospělo přidání nových funkcionalit a vylepšení
některých stávajících.

7.1 Prostor pro vylepšení
V další fázi vývoje aplikace by bylo optimální zaměřit se především na vylepšení tvorby
itineráře. Současná verze aplikace umožňuje přidání pouze jednoho ubytování pro celý
výlet, za ideálního stavu by však mělo být možné nastavit pro každý den jiné ubytování.
Podobný nedostatek lze pozorovat i u dopravy, kterou lze nyní přidat pouze k prvnímu
a poslednímu dni výletu. Chybí tedy možnost přidání dopravy v průběhu výletu. Dále
by bylo optimální upravit vytváření výletu tak, aby jako destinace a výchozí adresa
mohly být použity kromě měst i země, či kraje.

7.2 Nové funkcionality
V budoucnu by aplikace mohla být rozšířena o následující funkce:

. Možnost personalizace itineráře pro každého účastníka výletu. Řazení výletů na hlavní stránce. Podpora offline mutací - uživatel by měl mít možnost provádět některé akce(např.
zaslání zprávy) i pokud je offline, data by byla zaslána na server po opětovném získání
připojení
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