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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Progresivní webová aplikace proplánování a sdílení výletu

Jméno autora: Aneta Czerneková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jiří Šebek
Pracoviště oponenta práce: Kabinet výuky informatiky (13142)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za průměrně náročné. Jedná se o znalosti, které studenti během studia získají.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání. Obsahuje návrh a nicméně kapitola implementace je jen částečně popsaná v návrhu. Určitě by si
zasloužila vlastní kapitolu. Testování implementace je v pořádku, niméně prototypu chybí značná část popisu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z pohledu sw inženýrství je postup správný. Práce obsahuje veškeré důležité části.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným během studia a získaných na základě
literatury.

Ve front end části aplikace chybí dokumentaace například react-docgen. Dále práce sice obsahuje rešerši podobných
aplikací, definice technologií a popis PWA aplikací,ale zde postrádám rešerši technologií a následné srovnání a výběr
nejlepší varianty.

Využití GraphQL v práci kladně hodnotím, tato technologie se zde hodí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psaný v Texu. Kapitoly jsou logicky strukturované a dávají smysl.
Gramatické chyby se v textu moc neobjevují. Práce má pouze 28 stránek, což považuji za hraniční.

Ukázky kódu bych v práci čísloval, lépe se pak na ně odkazuje. Na straně 8 je chyba v textu se nachazi Tex značka /urlnote
Obrázky 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 jsou zbytečně velké, není potřeba, aby
každý z nich byl na samostatné stránce. Další je kvalita těchto obrázků by mohla být ĺepší.

V kapitole 4.4 se píše, že byly identifikovány problémy. Jak byly identifikoványy?
Zde mi chybí popis testování. Jednalo se o heuristickou evaluaci, kognitivní průchod aplikací, uživatelské testy se scénáři?
Dále je zde zmínka, že několika uživatelům nebylo něco jasné.
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Kolik uživatelů prototyp testovalo? Jak byl proveden jejich výběr? (prakticky mi zde chybí popis co je v kapitole 6.1 u
testování implementace)
V práci mi chybí nějaký globální diagram kolik FE komponent aplikace obsahuje například HTA diagram a totéž pro BE
komponenty v podobě komponent diagramu. V práci mi prakticky chybí kapitole implementace (hlavně u BE se z textu
moc nedovíme), ale je částečně popsaná v kapitole návrhu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je řádně ocitovaná a seznam literatury je formálně v pořádku. Obsah literatury je také vhodně zvolen a je aktuální.
Seznam literatury obsahuje 28 položek, což je dostačující. Nicméně bych volil více literatury například
z scholar.google.com.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dle výše popsaných okolností jsem se rozhodoval práci hodnotit známkou C. Implementační část aplikace je
kvalitnější než textová část práce. Ta obsahuje některé formální nedostatky, nicméně cíle práce byly splněny.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je další plán rozvoje dané aplikace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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